
 

 

 

Prato, 9 Settembre 2020 

Prot. n.  

All’Albo dell’Istituto 

Alla SEDECOM SAS 
Via Dora Baltea 26 

59100 Prato 
 

Oggetto: Determina a contrarre procedura di affidamento diretto per l’acquisto di materiale per emergenza 
CODIV-19 ai sensi dell’art. 231 comma 1 D.L. n. 34/2020 - CIG Z322E3A7CC 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO  che è necessario far fronte all’attuale emergenza sanitaria, la protezione della 
popolazione scolastica e assicurare la salubrità degli ambienti scolastici; 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato” e il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia di attività negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTA    la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 



 

 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici, di lavori, servizi e forniture”, 
come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, legge n. 208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTE  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA  la Legge n.136/2010 riguardante l’obbligo della tracciabilità dei flussi 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190 - 
Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
della Pubblica Amministrazione, 

VISTA    la circolare del Ministero della Salute prot. n. 5443 del 22 marzo 2020; 

VISTO regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 
parte del Dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del Decreto Ministeriale n. 
129 del 28 agosto 2018, integrato dal regolamento per le forniture di beni e servizi 
a norma dell’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successivo 
decreto legislativo correttivo n. 56 del 19 aprile 2017 - correlate linee guida ANAC, 
nonché’ regolamento per la gestione delle minute spese ai sensi dell’art. 21 del DM 
129/2018 – approvato con delibera 103 dal Consiglio di Istituto nella seduta del 
07/11/2019; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto 61 del 24/01/2019 con la quale è stato approvato 
il PTOF per gli anni scolastici 2019/2022;  

VISTA  la delibera n. 105 del 13/12/2019 di approvazione del Programma Annuale 
dell’esercizio finanziario 2020; 



 

 

 

RITENUTO  che il Dirigente di questo Istituto, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO  che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 
10 delle Linee Guida ANAC n. 3 e che, nei confronti del RUP individuato non 
sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 
241;  

CONSIDERATO che l’infrastruttura di rete dati della scuola risulta assolutamente inadeguata e 
assolutamente priva dei requisiti minimi di sicurezza richiesti dalla normativa 
vigente; 

CONSIDERATO che per ragioni di sicurezza, anche per questo anno scolastico, alcune classi 
dovranno essere supportate con la didattica a distanza; 

VALUTATO  che l’attuale configurazione di rete non consente di assicurare gli standard di 
sicurezza per il collegamento a distanza tra scuola e classi virtuali;  

VISTA  la relazione tecnica e gli allegati del 05/05/2020 (prot. 2621/2020) della ditta 
SEDECOM SAS redatta dopo aver effettuato un servizio di Network Mapping 
dell’intera infrastruttura di rete attualmente presente, realizzando un vero e 
proprio mapping fisico; 

PRESO ATTO  che il preventivo di spesa del 13/08/2020 prot. N. 2634/2020 ammonta 
complessivamente ad € 39.885,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni nello specifico MEPA; 

DATO ATTO  dell’esigenza di indire urgentemente, in relazione all’importo finanziario, la 
procedura di affidamento diretto per l’acquisizione della fornitura in oggetto (ex 
art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, e ss.mm.ii.) ai sensi dell’art. 231 comma 1 
del D.L. n. 34 del 19 maggio 2020, c.d. “Decreto Rilancio” recante “Misure per 



 

 

 

sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in 
condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”; 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a supportare le istituzioni scolastiche 
anche “per la ripresa dell’attività didattica a settembre”; 

DATO ATTO  dell’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che s’intende acquistare; 

VISTA la Nota MI Prot. 17220 del 20 luglio 2020 - Avviso erogazione della risorsa 
finanziaria ex art. 231, comma 1 del decreto- legge 19 maggio 2020, n. 34 – Avvio 
anno scolastico 2020/2021; 

VERIFICATA la regolarità del DURC con scadenza 16/10/2020 della ditta SEDECOM; 

VERIFICATA l’iscrizione alla CCIAA del comune di Prato della ditta SEDECOM acquisita agli atti 
prot. 2622 del 09/09/2020; 

VERIFICATO  che il materiale necessario è presente sul MEPA, si procederà alla fornitura in 
oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

PRESO ATTO   che il Codice Identificativo di Gara è Z322E3A7CC 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. La stazione Appaltante è L’Istituto Professionale Statale “Guglielmo Marconi” Cod. Fiscale 
8403403004805 -  via Galcianese, 20 – 59100  Prato - PO. 

3. Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture” è il Dirigente scolastico Paolo Cipriani. 

4. L’oggetto della fornitura consiste in: apparati di networking e infrastruttura di rete (materiali indicati in 
elenco allegato al preventivo) € 21.890,00; configurazione server - Uffici di Segreteria e Didattica € 
12.115,00; manodopera e collaudo del sistema € 5.880,00. Costo complessivo della fornitura € 
39.885,00 IVA esclusa. 



 

 

 

5. La procedura adottata è quella prevista dall’art. 36 c. 2 lett. A del D.Lgs n. 50/2016 affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

6. Il contraente è la ditta SEDECOM SAS di Moretto M & C.  Via Dora Baltea, 26 59100 Prato PO - P.Iva: 
01685670976 - Sede Legale via del Serraglio, 7 - PRATO. 

7. Di impegnare la Spesa derivante dall’acquisto con imputazione al Programma annuale E.F. 2020 – 
aggregato A01 “Funzionamento generale e decoro della scuola”, scheda “Risorse ex art. 231, comma 1, 
D.L. 34/2020”, che presenta disponibilità. 

8. Di pubblicare copia della presente determinazione all’Albo dell’Istituto.  

 

Il Dirigente scolastico  
Prof.Paolo Cipriani 

Il documento è firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2020-09-09T13:55:46+0200




